
- 1 - 

 

小郡市農業委員会初総会議事録 

 

               平成３０年７月１７日(火)１３時３０分 開会 

小郡市役所 南別館３階会議室 

日程第１ 会長の互選について 

日程第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について 

日程第３ 議席の指定について 

日程第４ 議事録署名委員の指名について 

日程第５ 分科会の委員の互選について 

日程第６ 小郡市土地開発公社理事の推薦について 

日程第７ 小郡市都市計画審議会委員の推薦について 

 

１、会議に出席した委員（２３名） 

  １番  永利 春雄     ２番  寺﨑 廣喜 

  ３番  田篭 富子     ４番  山下 芳文 

  ５番  山田 憲二     ６番  永利 昇 

  ７番  大中 久敏     ８番  野田 敏之 

  ９番  山田 武二    １０番  佐藤 英昭 

 １１番  白木 治     １２番  廣田 一郎 

 １３番  米倉 一雄    １４番  中原 孝司 

 １５番  藤井 豊志    １６番  栁 文子 

 １７番  天本 徹     １８番  田篭 新 

 １９番  白木 隆弘    ２０番  井手 浩 

 ２１番  久光 壽子    ２２番  草場 小夜子 

 ２３番  伊藤 武則 

 

２、会議に欠席した委員（０名） 

 

３、会議に出席した事務局職員（３名） 

     

 

 

〇事務局長  皆さん、こんにちは。 

私は農業委員会事務局長の大津と申します。本日の進行を務めさせ

ていただきますので、よろしくお願いします。 

       まずもって、農業委員へのご就任、おめでとうございます。心から

お祝い申し上げます。 

       ここで、農業委員への就任にあたり、市長より委員の皆さまへ辞令

交付を行います。 



- 2 - 

 

 

（市長 演壇前へ） 

〇事務局長  お名前を順にお呼びしますので、呼ばれた方は、前の方にお願いし

ます。なお、敬称は省略させていただきます。 

 

       ①天本 徹（あまもと とおる） 

             （市長 辞令を読み上げ、手交。以下、同様。） 

       ②井手 浩（いで ひろし） 

       ③伊藤 武則（いとう たけのり） 

       ④大中 久敏（おおなか ひさとし） 

       ⑤草場 小夜子（くさば さよこ） 

       ⑥佐藤 英昭（さとう ひであき） 

       ⑦白木 治（しらき おさむ） 

       ⑧白木 隆弘（しらき たかひろ） 

       ⑨田篭 新（たごもり あらた） 

       ⑩田篭 富子（たごもり とみこ） 

       ⑪寺崎 廣喜（てらさき ひろき） 

       ⑫永利 昇（ながとし のぼる） 

       ⑬永利 春雄（ながとし はるお） 

       ⑭中原 孝司（なかはら たかし） 

       ⑮野田 敏之（のだ としゆき） 

       ⑯久光 寿子（ひさみつ ひさこ） 

       ⑰廣田 一郎（ひろた いちろう） 

       ⑱藤井 豊志（ふじい とよし） 

       ⑲栁 文子（やなぎ ふみこ） 

       ⑳山下 芳文（やました よしふみ） 

       ㉑山田 憲二（やまだ けんじ） 

       ㉒山田 武二（やまだ たけじ） 

       ㉓米倉 一雄（よねくら かずお） 

（市長 自席へ戻る） 

 

〇事務局長  以上で辞令交付を終わります。 

 

（局長登壇） 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

〇事務局長  只今より総会を開催いたしますが、農業委員就任後、初の農業委員

会総会であります。会長が互選されるまでの間、議長の選任について、

いかが取り計らったらよいかお尋ねいたします。 

 



- 3 - 

 

〇事務局長  特にご意見もないようですので、事務局一任ということで進めさせ

ていただきます。 

地方自治法第１０７条の規定に「議長の職務を行うものがいない場

合には年長の委員が臨時的に行う」とありますので、この条文を準用

したいと思います。 

従いまして、委員の中で最年長であります 白木 隆弘 委員に臨

時の議長をお願いいたしますので、ご紹介をさせていただきます。 

白木委員よろしくお願いいたします。 

（拍手） 

       それでは、臨時議長ということで、白木委員のご同意いただきまし

たので、臨時議長として、前にお進みください。 

 

○臨時議長  こんにちは。 

私ただいま、ご紹介いただきました 白木隆弘 でございます。 

会長が互選されるまでの間、臨時議長の職を務めさせていただきま

す。 

どうぞよろしくお願いします。 

       それでは、本日の会議を行います。 

       ただいまの出席委員は、２３名で委員定足数に達しております。 

よって小郡市農業委員会はここに成立いたしましたので、開会いた 

します。直ちに会議を開きます。 

       この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。ただいまご着席      

の議席を指定いたします。 

ここで、このたび市長より任命を受け、農業委員となられた皆さま

の住所、氏名などのご紹介を事務局長から行わせます。併せて市職員

及び農業委員会事務局職員の紹介をお願いしたいと思います。 

局長、お願いします。 

 

〇事務局長  それでは、ご紹介申し上げたいと思います。 

       仮議席の順でご紹介申し上げます。 

委員の皆さまは、その場にご起立をお願いいたします。 

 

（農業委員名簿（仮議席一覧表）により紹介） 

 

       以上で農業委員の皆さまのご紹介を終わらせていただきます。 

       続きまして、職員を紹介いたします。 

           

（事務局職員を紹介） 

 



- 4 - 

 

以上をもちまして委員の皆さま、職員の紹介を終わらせていだきま

す。 

 

〇臨時議長  どうもありがとうございました。それでは、今回が初の総会でござ

いますので、ここで 加地良光小郡市長からごあいさつをいただきた

いと存じます。 

 

〇市長     ～あいさつ～ 

（拍手） 

 

〇臨時議長  ありがとうございました。 

このほか、来賓としまして、入江和隆小郡市議会議長様、見城俊昭

副市長様をご紹介させていただきます。 

ご臨席、誠にありがとうございました。 

 

○事務局長  衆議院議員「鳩山 二郎」様より、お祝いのメッセージが来ており

ますのでご紹介をさせていただきます。 

（メッセージ朗読） 

 

〇臨時議長  ここで、公務のため市長、市議会議長、副市長及び環境経済部長に

おかれましては退席されます。 

       お忙しい中ご出席を賜り、ありがとうございました。 

（拍手）～ （市関係者退席） 

 

〇臨時議長  それでは、議事に入ります前に事務局より議事内容の説明をお願い 

      します。 

       ここで暫時休憩します。（午後１時５０分） 

 

          再開  午後１時５３分 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

○臨時議長  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

 

［日程第１ 会長の互選について］ 

〇臨時議長  これより日程第１、会長の互選について、を行います。 

      お諮りいたします。 

       会長の互選については、これまでの慣例として小郡地区、三国地区、

立石地区、御原地区、及び味坂地区から各１人、計５人の選考委員で選

考を行っております。 

       今回も従来どおり選考したいと存じますが、これにご異議ありませ 



- 5 - 

 

んか。 

 

〇臨時議長 ご異議もないようですので、今回も従来どおり選考したいと存じます。 

それでは、各地区選考委員の選任をお願いします。 

      なお、地区の代表の方も併せて選考していただきたいと存じます。選

考の結果は事務局にお知らせください。 

      ここで暫時休憩します。（午後１時５５分） 

 

再開  午後２時１４分 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

〇臨時議長  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

       各地区選任されました選考委員を事務局より報告をお願いします。 

 

○事務局長  それではご報告します。選考委員につきましては、 

小郡地区 伊藤 武則 委員に決まりました。 

三国地区 山下 芳文 委員に決まりました。 

立石地区 永利 春雄 委員に決まりました。 

御原地区 藤井 豊志 委員に決まりました。 

味坂地区 永利 昇  委員に決まりました。 

                   以上でございます。 

 

〇臨時議長  ５人の選考委員が決定しました。 

       ここで選考委員長互選のため暫時休憩します。（午後２時１５分） 

 

再開  午後２時２６分 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

〇臨時議長  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

       選考委員会で互選された選考委員長の報告を事務局よりお願いしま

す。 

 

〇事務局長  選考委員全員一致で、選考委員長に 永利 春雄 委員が互選されま

したので、ご報告いたします。 

 

〇臨時議長  ただいま、事務局長からご報告の通り 永利 春雄 委員を選考委員

長に決定することに賛成の委員は、拍手をお願いします。 

（拍手多数） 

〇臨時議長  拍手多数でございます。よって 永利 春雄 委員を選考委員長に決

定します。 

それでは、選考委員会において会長、会長代理、分科会長などの選



- 6 - 

 

考をお願いいたします。 

ここで、暫時休憩します。（午後２時２７分） 

 

再開  午後３時２０分 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

〇臨時議長  休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

         会長互選について 永利春雄選考委員長に報告を求めるところです

が、代理として 永利 昇選考委員長代理に報告を求めます。 

 

〇選考委員長代理 選考の結果、会長に 永利春雄 委員を互選いたしましたので、

ご報告いたします。 

 

〇臨時議長  ただいま、永利 昇選考委員長代理からご報告のとおり 永利春雄

委員を会長に決定することに賛成の委員は、拍手をお願いいたします。 

 

（拍手多数） 

〇臨時議長  拍手多数でございます。よって、永利春雄委員を会長に決定いたし

ます。 

         ただいま会長に就任されました 永利春雄委員のあいさつをお願い

いたします。 

 

○会 長   （あいさつ）（拍手） 

 

〇臨時議長  これをもって臨時議長の職務はすべて終了いたしました。 

       何かと不行き届きな点があったことをお詫びいたします。 

       会長、議長席にお着き願います。どうもありがとうございま 

した。 

 

〇会 長   それでは、議長席に着かせていただきます。 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

［日程第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について］ 

〇議 長   これより日程第２、会長職務代理者（会長代理）の互選を行います。 

 

〇議 長   それでは、会長代理互選について、選考委員長代理の報告をお願い

します。 

 

〇選考委員長代理  選考の結果、会長代理に 寺崎廣喜委員を互選いたしました

ので、ご報告いたします。 

 



- 7 - 

 

〇議 長    ただいま、選考委員長代理からのご報告の通り 寺崎廣喜委員を

会長代理に決定することに賛成の委員は、拍手をお願いします。 

 

（拍手多数） 

〇議 長    拍手多数でございます。よって、寺崎廣喜委員を会長代理に決定

いたします。 

        ただいま会長代理に就任されました 寺崎廣喜委員のあいさつを

お願いいたします。 

 

○会長代理   （新会長代理あいさつ）（拍手） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第３ 議席の指定について］ 

 

〇議 長    これより日程第３、議席の指定を行います。 

        議席の指定は、小郡市農業委員会会議規則第７条の規定により、

くじにより定めます。 

 

〇事務局長   議席の指定にあたりまして、１番は会長、２番は会長代理といた

します。 

（仮議席順に氏名読み上げる。）（書記「くじ」持参。） 

         （各委員、くじを引く。書記、議席番号を記入する。） 

（事務局長、委員名とくじの番号を読み上げる。） 

 

〇議 長    各委員、ご移動をお願いします。 

（委員 移動） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第４ 議事録署名委員の指名］ 

〇議 長    日程第４、議事録署名委員の指名を行います。 

        ２番 寺崎廣喜委員 ３番 田篭富子委員 よろしくお願いいた

します。 

 

［日程第５ 分科会の委員の互選について］ 

［日程第６ 小郡市土地開発公社理事の推薦について］ 

［日程第７ 小郡市都市計画審議会委員の推薦について］ 

 



- 8 - 

 

〇議 長    これより、日程第５、分科会の委員の互選について、日程第６ 

       小郡市土地開発公社理事の推薦について、及び日程第７、小郡市都

市計画審議会委員の推薦について、を一括して行いたいと存じます

が、これにご異議ありませんか。 

（異議なしと呼ぶ者あり） 

 

〇議 長    ご異議もないようですので、一括して行います。 

それでは各分科会の委員、小郡市土地開発公社理事及び小郡市都

市計画審議会委員について 永利選考委員長代理のご報告を求めま

す。 

 

 

〇選考委員長代理  選考委員会の結果の報告をいたします。 

        まず、各分科会の委員についてご報告いたします。 

 

   第１分科会（７名）  第２分科会（７名）  第３分科会（７名） 

（会長 栁 文子委員）（会長 白木 治委員） （会長 伊藤 武則委員） 

（ 井手 浩 委員） （ 永利 昇  委員） （ 大中久敏  委員） 

（ 山下芳文 委員） （ 中原孝司  委員） （ 草場小夜子 委員） 

（ 藤井豊志 委員） （ 山田武二  委員） （ 山田憲二  委員） 

（ 廣田一郎 委員） （ 白木隆弘  委員） （ 田篭富子  委員） 

（ 米倉一雄 委員） （ 田篭 新  委員） （ 野田敏之  委員） 

（ 天本 徹 委員） （ 佐藤英昭  委員） （ 久光壽子  委員） 

 

以上のとおり互選いたしました。 

           次に小郡市土地開発公社理事については、永利春雄委員を推薦い

たしましたので、報告します。 

         小郡市都市計画審議会委員については、寺崎廣喜委員を推薦い

たしましたので、報告します。 

 

〇議 長    ただいま、永利選考委員長代理からご報告がありました。 

        まず、分科会の互選について、ただいま報告のとおり 決定する

ことに賛成の委員は、拍手をお願いいたします。 

 

（拍手多数） 

〇議 長    拍手多数でございます。よって、分科会の委員の互選 について

は報告のとおり決定いたします。 

 

〇議 長    次に、小郡市土地開発公社理事に 永利春雄委員を推薦すること



- 9 - 

 

に賛成の委員は、拍手をお願いいたします。 

 

（拍手多数） 

〇議 長    拍手多数でございます。よって、永利春雄委員を小郡市土地開発

公社理事に推薦することに決定いたします。 

 

〇議 長    次に、小郡市都市計画審議会委員に 寺崎廣喜委員を推薦するこ

とに賛成の委員は、拍手をお願いいたします。 

 

（拍手多数） 

〇議 長    拍手多数でございます。よって、寺崎廣喜委員を小郡市都市計画

審議会委員に推薦することに決定いたします。 

 

〇議 長    次に役員選出について選考委員長代理よりご報告をお願いします。 

 

〇選考委員長代理  現在役員会につきましては、会長、会長代理、各分科会長及

び男女共同参画の意味からも女性委員の中から役員を選出すること

としておりますので、女性委員代表として 草場小夜子委員を役員

に選出したいと思います。 

皆様の了承をお願いします。 

 

〇議 長    ただいま選考委員長代理から報告のありました女性委員の代表で

あります 草場小夜子委員を役員として選出することに賛成の委員

は、拍手をお願いいたします。 

 

（拍手多数） 

〇議 長    拍手多数でございます。よって、草場小夜子委員を役員として選

出することに決定いたします。 

 

○議 長    お諮りいたします。 

議事録作成に当たり、本総会中の誤読などによる字句、数字等の

整理、訂正につきましては、議長に委任していただきたいと思いま

すが、ご異議ございませんか。 

 

   （異議なし） 

○議 長    異議なしと認めます。 

よって、誤読などによる字句、数字等の整理、訂正は、議長に委任

していただくことに決定いたしました。 

 



- 10 - 

 

以上で本総会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしま

した。 

        これをもちまして小郡市農業委員会総会を閉会いたします。 

        ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

平成３０年７月１７日（火） 午後３時４５分 閉会 

 

 


